
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,325 4,325 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,325 4,325 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.동호회지원 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0동아리강사수당  -1,200,000원×1회= -1,200,000

동아리운영용품  300,000원×4회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,851 17,033 42,818

2.보건 관리 5,100 3,910 1,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,470 1,470 1,000

4.[국고]학교흡연예방교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방교육용품구입  50,000원

×5종×4회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 2,630 2,440 190

1.먹는물관리 2,130 1,940 190

1.일반수용비 2,130 1,940 190수질검사료  10,000원×1회= 10,000

정수기유지보수  15,000원×12월= 180,000

3.교육격차 해소 39,240 0 39,240

1.방과후학교활동비지원 36,600 0 36,600

1.농어촌방과후지원 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)농어촌방과후지원  11,600,000원

×1회=
11,600,000

2.돌봄교실운영지원 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000
(성립전)돌봄교실운영지원  25,000,000원

×1회=
25,000,000

2.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.유치원누리과정지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)유치원누리과정지원  2,640,000원

×1회=
2,640,000

4.학생복지 2,466 78 2,388

1.학생복지운영 2,466 78 2,388

1.학생교과서구입 2,466 78 2,388

1.교육운영비 2,466 78 2,388(성립전)교과서구입  2,388,000원×1회= 2,388,000
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3.기본적 교육활동 92,542 74,281 18,261

1.교과 활동 48,619 31,778 16,841

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 450 1,000 -550체육용품  -550,000원×1회= -550,000

2.비품구입비 550 0 550체육교구  550,000원×1종= 550,000

6.유치원교과활동 35,841 19,000 16,841

1.교과운영 11,390 10,290 1,100

4.비품구입비 2,300 1,200 1,100책상,의자구입  550,000원×2종= 1,100,000

2.시간제기간제교원인건비 11,407 600 10,807

1.기간제교원인건비 10,296 600 9,696
(성립전)인건비  1,616,000원×1명×6개월

=
9,696,000

2.기간제교원법정부담

금
1,111 0 1,111

(성립전)4대보험기관부담금  1,111,000원

×1명=
1,111,000

4.유치원현장체험학습 3,094 2,400 694

1.교육운영비 3,094 2,400 694차량임차및체험비  347,000원×2회= 694,000

6.누리과정지원(목적) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)교재및재료구입  80,000원×4종

×3회=
960,000

(성립전)간식비  30,000원×8명= 240,000

(성립전)현장체험학습  15,000원×8명×2

회=
240,000

7.누리과정방과후(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교재및재료구입  60,000원×4종

×2회=
480,000

(성립전)간식비  90,000원×8명= 720,000

8.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사수당  70,000원×6회= 420,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080(성립전)체험경비  80,000원×8회= 640,000

(성립전)교재교구비  55,000원×4종×2회= 440,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교육활동협의회  100,000원×1회 100,000

2.창의적 체험활동 43,923 42,503 1,420

1.자율활동 11,890 12,690 -800
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4.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 200 100 100강사수당  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 300 400 -100다문화교육자료구입  -100,000원×1회= -100,000

8.학습발표회 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800행사용품구입  -800,000원×1회= -800,000

3.동아리활동 11,080 8,960 2,120

2.학교스포츠클럽활동 10,080 7,960 2,120

1.운영수당 1,920 1,800 120스포츠클럽강사료  4,000원×30회= 120,000

2.학생복지비 8,160 6,160 2,000차량임차료  66,660원×30회= 2,000,000

4.봉사활동 400 300 100

1.이웃돕기및봉사활동 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100봉사활동용품  50,000원×2종= 100,000

4.선택적 교육활동 55,541 18,800 36,741

1.방과후학교 운영 47,360 10,760 36,600

1.방과후학교운영 15,800 4,200 11,600

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0교재교구구입  -655,000원×1회= -655,000

방과후위탁운영  65,500원×10월= 655,000

2.방과후학교운영(목적) 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전)방과후위탁운영  1,160,000원×10

월=
11,600,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.돌봄교실운영(목적) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)돌봄교실위탁운영  2,239,500원

×10월=
22,395,000

(성립전)재료및교구구입  521,000원×5회= 2,605,000

2.독서활동 8,181 8,040 141

1.독서활동운영 8,181 8,040 141

3.416단원고약전도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1회= 141,000
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5.교육활동 지원 30,334 13,834 16,500

2.생활지도운영 2,914 1,414 1,500

1.학교폭력예방 2,560 1,060 1,500

2.어깨동무학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 260 0 260
(성립전)학교폭력예방교육강사료  130,000

원×2명=
260,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)어울림프로그램운영용품  40,000

원×6학급=
240,000

(성립전)다모임활동용품구입  80,000원

×10회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)어깨동무학교운영협의회  100,000

원×2회=
200,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.어울림학교운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)예술강사수당  30,000원×1명×2

시간×40주=
2,400,000

2.교육운영비 11,560 0 11,560
(성립전)학급프로젝트운영  260,000원×6

학급×2회=
3,120,000

(성립전)마을생태교육운영  850,000원×4

회=
3,400,000

(성립전)역사교육운영  450,000원×4회= 1,800,000

(성립전)어울림체험경비  18,500원×40명= 740,000

(성립전)어울림차량임차료  500,000원×1

대=
500,000

(성립전)예술활동운영  500,000원×4회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전)어울림학교운영협의회  208,000원

×5회=
1,040,000

6.학교 일반운영 113,413 112,988 425

1.학교기관 운영 33,360 32,040 1,320

2.행정지원인력운용 120 0 120

1.교육공무직원인건비 120 0 120

1.무기계약직원인건비 120 0 120초과근무수당  120,000원×1명= 120,000

3.병설유치원기본운영 11,180 9,980 1,200

2.유치원공공요금및제세공과금 6,240 5,040 1,200

1.전기요금 6,000 4,800 1,200전기요금  100,000원×12월= 1,200,000

2.시설 장비 유지 78,753 79,648 -895
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1.학교시설장비유지 78,753 79,648 -895

1.공공요금및제세공과금 17,293 17,748 -455

1.전기요금 10,045 10,500 -455전기요금  -455,000원×1회= -455,000

5.시설일반관리 14,073 14,513 -440

1.일반수용비 12,073 12,513 -440시설관리용역비  -440,000원×1회= -440,000

세출합계 356,006241,261114,745
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